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ANOTACE

Práce se věnuje videorozhodčímu ve fotbale. Tato nová technologie je označována jako

videorevoluce, díky které by se měl fotbal stát mnohem férovějším sportem. Protože se

jedná o dlouho očekávanou a významnou změnu ve fotbale, snaží se práce objasnit funkci

a pravidla užívání videorozhodčího. Cílem práce je představit tento doposud testovaný

fenomén moderního fotbalu.

Teoretická část vysvětluje základní rozhodcovské pojmy, mapuje vývoj rozhodcovské

techniky, stručně seznamuje s fotbalovými orgány, které rozhodují o implementaci

videorozhodčího a podrobně popisuje princip a fungování videorozhodčího ve fotbale a

jeho postupné zavádění do fotbalu.

Výzkumná část analyzuje vybraná fotbalová utkání, ve kterých měl být či byl použit

videorozhodčí a využívá formu dotazníkového šetření k zjištění povědomí a názorů

ohledně videorozhodčího, a to zejména mezi příznivci fotbalu. Zároveň srovnává vlastní

šetření s výsledky nezávislé analýzy belgické univerzity v Lovani.
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ANNOTATION

This work is devoted to the videoreferee at football. The new technology is termed as a

videorevolution. Thanks to it football would become more fair sport. As it is a long time

expected and important change at football, this work tries to explain the function and

ground rules of using the videoreferee. The presentation of this phenomenon at modern

football which isso far tested, is the aim of this work.

The theoretical part explains the basic terms in refereing, makes a map of technology and

briefly informs about football authorities. They decide on videoreferee's inplementation.

The principle and functioning of videoreferee at football and its gradual innovation is

described here in details.

The research part analyses selected football matches in which the videoreferee was or

should be used. It uses the methods of questionare to find out the knowladge and view as

for videoreferee especially among football fans. As the same time it compare own research

with the results of independent studies of belgian university in Lovan.
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1 ÚVOD

„Fotbal není záležitostí života a smrti. Je mnohem důležitější!“

/Bill Shankly/

Fotbal je výjimečným fenoménem naší doby. Nejen, že je nejpopulárnějším kolektivním

sportem, ale v současné době zastává díky svému dopadu na trávení volného času miliard

lidí i vedoucí pozici na globálním trhu se zábavou. Fakt, že Mezinárodní fotbalová

federace má více členů než Organizace spojených národů dokládá, že fotbal má schopnost

napříč celou planetou spojovat její obyvatele.

Bedřich (2006) zařazuje fotbal do míčových kolektivních her. Podle Slepičky, Hoška a

Hátlové (2009) lze fotbal navíc charakterizovat jako sport anticipační. Prostředí, v němž se

odehrává, je typicky sociální. Jde o překonání soupeře v přímém kontaktu, kdy je třeba na

svého protihráče rychle reagovat, anticipovat jeho příští jednání, případně vnucovat mu

vlastní taktiku. Uplatňuje se při tom orientace v prostoru, rychlé a přesné zpracování

informací a adekvátně navazující reakce, tvořivost, sociabilita, kooperace i kompetice.

Fotbal, tak jako kterýkoliv jiný sport, prošel určitým vývojem napříč staletími v různých

částech světa. (Bedřich, 2006). Pravidla fotbalu se v průběhu let postupně formovala a

ustalovala a s rozvojem moderních technologií dochází i v současnosti k jejich průběžným

úpravám. Nezastupitelnou úlohu při dohledu nad dodržováním pravidel moderního fotbalu

mají ti nejlepší znalci pravidel této hry, tedy fotbaloví rozhodčí.

Za všech okolností se od rozhodčích očekává naprostá objektivita, řízení hry v duchu fair

play, ponechání její maximální plynulosti a spádu, dále důraz na zachování sportovního

charakteru a krásy této hry, včetně potlačení přehnané tvrdosti. Postavení rozhodčího v

současném fotbale je stále náročnější a jeho odpovědnost značná. I přes vysoké nároky,

které jsou na rozhodčí kladeny (neustálé profesní zdokonalování, perfektní připravenost a

vybavenost po stránce teoretické i fyzické, psychická odolnost a schopnost maximální

koncentrace po celou dobu utkání), dochází občas k jejich chybným verdiktům, které

dokáží zmařit výsledek snažení družstev i celých týmů odborníků, kteří o dnešní špičkové

výběry pečují. ( Pravidlová komise FAČR, 2016)

Aby byla tato chybná rozhodnutí maximálně eliminována, jsou do fotbalu zaváděny nové

prvky. Přidávají se další rozhodčí, zavádějí komunikační zařízení a v posledních letech

také videa. Právě zavedení nového „revolučního“ prvku videorozhodčího (VAR), by
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mohlo přinést naději, že z utkání, v nichž technika může napravit lidskou chybu, zmizí

křivda a zjevné chyby, které mají zásadní dopad na výsledek.

Tato bakalářská práce stručně mapuje vývoj techniky v rozhodcovství fotbalu s důrazem na

zavádění videorozhodčího, přibližuje a objasňuje pravidla jeho využívání a shrnuje klady a

zápory, které tato nová technologie do fotbalu přináší. Praktická část si klade za úkol

prostřednictvím dotazníků zjistit informovanost a názory fotbalových fanoušků ohledně

videorozhodčího a cestou analýzy dokumentů vybraných fotbalových utkání ověřit

hypotézy týkající se vlivu videorozhodčího na průběh a výsledek zápasu. K ověření

hypotéz zároveň slouží shrnutí a porovnání výsledků nezávislé analýzy využívání

videorozhodčího, kterou si nechal zpracovat Mezinárodní výbor pro pravidla (IFAB)

univerzitou v Lovani a jež byla v březnu letošního roku oficiálně prezentována na valné

hromadě IFAB v Curychu a na základě které padlo konečné rozhodnutí, že videorozhodčí

bude poprvé použit již na MS 2018 v Rusku.

http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=155948/149252_0_
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2 Cíle a problémy bakalářské práce

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce je představit fenomén nové technologie videorozhodčího

ve fotbale a zhodnotit jeho význam a účelnost na základě prvních zkušeností již

publikovaných, včetně analýz statistických výstupů vlastního šetření. Ke splnění cíle bylo

zvoleno dotazníkové šetření se zaměřením na zjištění názorů a vědomostí o

videorozhodčím u domácích fotbalových fanoušků a metoda obsahové analýzy vybraných

fotbalových utkání. Vzhledem ke krátkosti doby používání videorozhodčího je jediným

relevantním zdrojem pro analytické závěry z dosavadních zkušeností používání

videorozhodčího nezávislá analýza Mezinárodního výboru pro pravidla (IFAB),

zpracovaná belgickou univerzitou v Lovani. Jedním z dílčích cílů je proto porovnání

výsledků této nezávislé analýzy s vlastními závěry.

Pro splnění hlavního cíle byly zvoleny následující cíle dílčí:

1. Zjistit, zda je dodržována zásada, že videorozhodčí je využíván výhradně pro dané

účely, tj. posuzuje pouze čtyři vybrané situace (góly, pokutové kopy, udílení

červené karty, chybná identifikace hráče) a zda verdikty rozhodčích po konzultaci s

videorozhodčím byly objektivní.

2. Zjistit, zda jsou vlastní výzkumné závěry ve shodě se závěry analýzy belgické

univerzity.

3. Zjistit, zda jsou fotbaloví fanoušci dostatečně obeznámeni s pravidly pro užití

videorozhodčího.

4. Zjistit, zda fotbaloví fanoušci považují zavedení videorozhodčího jako pozitivní

opatření nebo naopak negativní zásah do hry.

5. Zjistit, zda fotbaloví fanoušci mají přehled i o jiných inovacích ve fotbale.

2.2 Problémy práce

1. Využívají rozhodčí video opravdu tak, jak stanoví protokol a jsou jejich výroky

díky videorozhodčímu objektivnější?

2. Jsou závěry vlastního výzkumu ve shodě se závěry analýzy belgické univerzity?
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3. Jsou pravidla pro užití videorozhodčího dostupná, jasná a srozumitelná i pro

fanoušky?

4. Jak vnímají fotbaloví fanoušci zavádění videorozhodčího do fotbalu?

5. Sledují fotbaloví fanoušci i vývoj dalších moderních technologií a jejich zavádění

do fotbalu?
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Rozhodcovské pojmy ve fotbale

V oficiálních pravidlech fotbalu, vydaných Pravidlovou komisí Fotbalové asociace

České republiky (dále jen FAČR), jsou uváděny následující rozhodcovské pojmy:

Match official(s) = rozhodčí

Obecný termín pro osobu nebo osoby odpovědné za kontrolu (řízení) fotbalového utkání


[…]


spíše ojedinělé. Chybných rozhodnutí s novou technologií bylo doposud minimum. Navíc

opatření, kdy hlavní sudí kontroluje obrazovku v blízkosti hrací plochy a během kontroly

komunikuje pouze s videorozhodčím (komunikace je nahrávána), dělá hru čistší a

otevřenější a zároveň se tím zmenšuje prostor pro korupci. Zápasy by tak měly přestat

ovlivňovat vymyšlené verdikty. Analýza KU prokázala, že jedna "jasná a zřejmá chyba"

rozhodčího připadá v průměru na každé 3 zápasy. Díky videorozhodčímu může být tato

chyba napravena.

Za svoji zatím velmi krátkou dobu existence si videorozhodčí nalezl velké množství

příznivců, kteří vítají, že se fotbal konečně vymanil z konzervativních okovů a nachází si

tak cestu zpět k zásadám hry fair play.
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13 Seznam příloh

Příloha 1 - Dotazník – Videorozhodčí ve fotbale

Vážení přátelé,

chtěl bych Vás požádat o vyplnění anonymního dotazníku, který bude sloužit ke

zpracování mé bakalářské práce. Je určen každému, kdo se zajímá o fotbal a

zaznamenal revoluční novinku, která začíná měnit praxi v dosavadním rozhodcovství

fotbalu.

Děkuji za vyplnění dotazníku, protože tato data jsou pro mě velmi důležitá.

Jakub Klucký,

student Pedagogické fakulty UK

1. Vyberte prosím pohlaví

a) muž

b) žena

2. Vyberte prosím svůj věk

a) 18-25

b) 26-40

c) 41-60

d) 60 a více

3. Jste fotbalový fanoušek/fanynka?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

4. Jaký je podle Vás hlavní účel zavádění videorozhodčího?

a) pomoc odstranit zjevné pochybení rozhodčího na hrací ploše

b) urychlení hry

c) účel zatím není přesně stanoven, projekt je zatím ve fázi testování

5. Kde jste se dozvěděli nějaké informace o videorozhodčím? (je možné zvolit více

odpovědí):

a) v denním tisku

b) v televizi

c) na internetu

d) jiný zdroj – uveďte prosím jaký……………………………………..

6. Je videorozhodčí schválen pro tuto sezonu českou HET ligou k „on-line“

přenosům?

a) ano

b) ne

c) nevím
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7. Kdo má nyní hlavní slovo při rozhodování utkání?

a) videorozhodčí

b) hlavní rozhodčí

c) oba mají stejné slovo

d) pomezní rozhodčí

8. Vyberte situace, při kterých se podle videorozhodčí využívá (je možné zvolit více

odpovědí):

a) gólové situace a vše co jim předchází

b) udílení žlutých karet

c) udílení červených karet

d) posuzování všech nepřehledných situací

e) chybná identifikace hráče

f) nařízení nebo nenařízení pokutových kopů a vše co jim předchází

9. Kdo podle Vás nařizuje přezkum?

a) asistenti rozhodčího

b) hlavní rozhodčí

c) hlavní rozhodčí spolu s asistenty

10. Ve kterých situacích může dělat přezkum videorozhodčí pouze na základě svého

rozhodnutí?

a) v žádných situacích

b) pokud má pocit, že došlo k přestupku

c) pouze ve faktických rozhodnutích

11. Původní chybná rozhodnutí rozhodčích se ruší:

a) vždy když videorozhodčí zjistí, že došlo k pochybení

b) pouze, když původní rozhodnutí bylo zjevně chybné

c) neruší se

d) nevím

12. Jakým způsobem je žádáno o přezkum videorozhodčím?

a) pomocí komunikačního zařízení

b) použití TV symbolu prostřednictvím gestikulace

c) pomocí kartičky se symbolem obrazovky

13. Co je hlavním kritériem při rozhodování pomocí videorozhodčího?

a) přesnost

b) rychlost

c) nevím

14. Víte, kde má být umístěn monitor pro shlédnutí opakovaných záznamů?

a) v blízkosti hrací plochy, aby bylo vidět po celou dobu na rozhodčího

b) není přesně dáno, kde má monitor být

c) v zázemí, aby měl rozhodčí čas na kontrolu v klidu

d) nevím

15. Zvýší podle Vás použití videorozhodčího objektivitu při rozhodování fotbalu?
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a) ano

b) ne

c) teprve se uvidí

16. Myslíte si, že je zavedení videorozhodčího účelné a fotbalu to prospěje?

a) je to velmi potřebné

b) zatím mám smíšené pocity

c) nesouhlasím se zaváděním této technologie

d) nemám na to žádný názor

17. Myslíte si, že zavedení videorozhodčího vnáší do hry chaos a nikdo pořádně neví,

co se děje na hřišti?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nemám na to názor

d) spíše ne

e) rozhodně ne

18. Narušuje podle Vás zavedení videorozhodčího plynulost hry?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nemám na to názor

d) spíše ne

e) rozhodně ne

19. Uvítali byste při zavádění videorozhodčího velké obrazovky, které by

informovali, proč je nařízen přezkum videorozhodčím?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nemám na to názor

d) spíše ne

e) rozhodně ne

20. Uvítali byste při zavádění videorozhodčího zprávy prostřednictvím mobilních

aplikací ohledně důvodu přezkumu videorozhodčím?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nemám na to názor

d) spíše ne

e) rozhodně ne

21. Která z inovací ve fotbale je vám kromě videorozhodčího ještě známa?

a) goal line technologie

b) mizící sprej

c) optické kamerové systémy

d) lokační polohový systém umístěný na těle hráče

e) GPS zařízení umístěné na těle hráče