Autor řešil problém na cca 80 stranách (plus přílohy atd.), s využitím cca 30 informačních zdrojů. Cílem bakalářské práce (s. 8) je „představit fenomén nové technologie videorozhodčího ve fotbale a zhodnotit jeho význam a účelnost“... a „porovnat vlastní závěry se závěry nezávislé analýzy IFAB.“ Z cíle vyvozuje 5 dílčích úkolů a 5 problémových otázek, které kopírují dílčí cíle – jedno z toho je nadbytečné. Jak ale souvisí 3 položky věnované fanouškům s řešeným cílem práce a výzkumným problémem v prvních 2 položkách?

Teoretická část je relevantní řešenému problému (s tím, že ilustrační obrázky patří až do příloh a některé méně podstatné subkapitoly jsou až příliš podrobné). Chybí zde však analýza výsledků výzkumu univerzity v Lovani, s nimiž chce autor své závěry srovnávat – jak se pak chce ve svém výzkumu orientovat na srovnatelné problémové otázky?? Lovaně se neptala fanoušků! To najdeme až na konci práce! Není mi také jasné, proč autor v práci předsouvá kapitolu Metody před Hypotézy, když logika je přesně opačná? Metody se volí až na verifikaci hypotéz! Zrovna tak Popis zkoumaného souboru patří až do výzkumné části!!!

Hypotézy jsou provázány s problémovými otázkami. Zde ještě více vystupuje zásadní otázka, proč se na zjištění „významu a účelnosti“ videorozhodčího (viz cíl práce) zaměřuje na zcela okrajový problém názoru a informovanosti fanoušků – a ne na názor těch, kterým má videorozhodčí pomáhat, jak by si žádala logika – tedy na názor rozhodčích, kteří zápasy řídí? V tom vidím základní chybu v koncepci výzkumu!

K metodám mám ještě další připomínky: - není třeba je popisovat, pokud nejsou užity mimořádným způsobem - autor uvádí metodu dotazníku pro fanoušky a metodu analýzy dokumentů, přičemž sledování videozáznamů už patří do jiné metody (do které?) – autor neuvádí, jakým způsobem bude analýza probíhat. Popis zkoumaného vzorku není úplný – je rozptýlen do kap. 6.2, 6.3 a nikde se zde nedovíme, kolik zápasů a ve kterých skupinách bude autor sledovat a vyhodnocovat ve videu a kolik z písemných dokumentů atd. Vypadl také přehledný popis postupu práce, který by leccos z předchozích výtek ujasnil. Částečně se to pak objevuje v kap. 7.6. - Výsledky vlastního šetření, která zde zřejmě nahrazuje kap. Diskuse, která chybí. V této kapitole autor také verifikuje své hypotézy.

V kap. Závěr(y!!!) autor shrnuje přehledně výsledky ve vztahu k hypotézám, následující další komentář je pak až zbytečně mnohmluvný, má formulovat poznatky.

Celkově je práce zajímavá, prokazuje zaujetí autora pro problém a pečlivost při zpracování výsledků. Určité nedostatky vidím v koncepci práce (fanoušci x rozhodčí atd. - viz výše) a v nerespektování některých metodologických pravidel. Přes výše uvedené výtky práci doporučuji k obhajobě s tím, že se autor se ctí vypořádá s mými připomínkami.

Návrh hodnocení:

V Praze 18.5.2018

doc. PhDr. Jiří Hrabinec, CSc.